
PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

                  

 

DETERMINA 
 

Oggetto: Parchi archeologici di Crotone e Sibari - Affidamento del "Servizio di manutenzione del verde 
archeologico e delle aree archeologiche presso il Parco archeologico di Sibari" mediante RDO aperta n. 
3841446 sul portale Acquisti in Rete P.A. – Me.P.A., del valore inferiore ad €. 140.000 ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 – per un periodo di 12 (dodici) mesi rinnovabile per altri 12 (dodici) 
mesi. -Determina di approvazione della proroga tecnica del Contratto Rep. al n. 11 DEL 24/01/2024 ai sensi 
dell’art. 120 comma 11 del D.lgs. 36/2023 
CIG: Z973DE2B0C 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
VISTI:  
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 
e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendentemente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari; 
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua gli istituti dotati 
di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco archeologico di Sibari, ora Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione 
c n. 44; 
- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
denominato “Ministero della cultura”;  
-il D.M. n. 270 del 05/09/2024 di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 
speciale di livello non generale del Ministero della cultura"; 
-il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il n. 170, 
che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico 
di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
-il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. Filippo Demma 
l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, con sede in Cassano 
allo Jonio, loc. Casabianca, registrato dalla Corte dei Conti in data 15/11/2024 al n. 2891; 
-l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
denominato “Ministero della cultura”; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU Serie Generale n.77 del 
31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente efficacia dal 1° luglio 2023;  
-il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la direttiva  
 

PA-KR-SIBARI|29/01/2025|DETERMINA 4

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

                  

 

2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti pubblici di 
forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La direttiva 2014/24/UE è 
così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 
000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; c) alla lettera c), «215 000EUR» è 
sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 
000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR»”. 
Articolo 2 - il presente regolamento entra in vigore il ventesimo giorno successivo alla pubblicazione nella 
Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
- il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” 
(24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024; 
-il D.M. n. 270 del 05/09/2024 di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 
speciale di livello non generale del Ministero della cultura; 
- il decreto legislativo n. 209/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
305/2024 (SO 45) ed in vigore dalla data stessa di pubblicazione; 
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non 
generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E 
SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi:  
1. Museo archeologico nazionale di Crotone;  
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone;  
3. Castello Carlo V - Crotone;  
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR);  
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
PREMESSO che: 
- con Determina di aggiudicazione definitiva rep. al n. 170 del 21/12/2023, il Parco archeologico di Sibari, ora 
Parchi archeologici di Crotone e Sibari, ha aggiudicato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, di valore inferiore ad €. 140.000, mediante RDO aperta n. 3841446, sul portale Acquisti in Rete P.A. – 
Me.P.A., con prezzo a corpo e con offerta ad unico ribasso, il “Servizio di manutenzione del verde archeologico 
e delle aree archeologiche presso il Parco archeologico di Sibari” all’O.E RICCARDI Giovanni, con sede in 87072 
Francavilla Marittima (CS), Via Donizetti n. 2 – C.F.RCCGNN56H24L126Z e P.I. 02645450780, PEC 
IMPRESA.RICCARDI@PEC.IT, per l’importo di 24.250,00 (euro ventiquattromiladuecentocinquanta/00) 
comprensivo di tutte le spese di qualunque natura a cui l'affidatario andrà incontro per lo svolgimento della 
prestazione, al netto dell’IVA (22%); 
- nella suddetta Determina è stato stabilito che il Servizio ha durata di 12 mesi (dodici) con facoltà di rinnovo a 
decorrere dalla data del Verbale di avvio della prestazione lavorativa, che dovrà essere concordata e coordinata 
dal Responsabile di Progetto. La suddetta durata si intende stimata in quanto le attività si concluderanno solo 
al positivo adempimento del numero di interventi (minimo annuo n. 17) come previsto nel Capitolato tecnico 
allegato. Pertanto, i suddetti termini potranno subire delle variazioni in seguito all'andamento delle attività e 
si intendono comunque concluse al termine del numero di interventi previsti e verificati dal RUP o DEC o 
delegato. È facoltà della Stazione Appaltante procedere in via d’urgenza, all’esecuzione del servizio, anche nelle 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it
mailto:IMPRESA.RICCARDI@PEC.IT


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

                  

 

more della stipula formale del contratto, ai sensi dell'art.50 comma 6, nonché art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. 
36/2023; 
- il Servizio è stato avviato in data 29/01/2024 giusto verbale di avvio del servizio Rep. al n. 7/2024;  
 
RICHIAMATE: 
- le regolari esecuzioni trasmesse all’O.E. dell’esito ampiamente soddisfacente delle prestazioni rese: 
1. Certificato di regolare esecuzione del 1° trimestre rep. n. 1886- P del 14/05/2024; 
2. Certificato di regolare esecuzione del 2° trimestre rep. n. 3348- P del 03/09/2024; 
3. Certificato di regolare esecuzione del 3° trimestre rep. n. 4448- P del 18/11/2024; 
4. Certificato di regolare esecuzione del 4° trimestre rep. n. 454 – P del 29/01/2025; 
 
RICHIAMATI 
- il contratto di stipula n. 11 del 24/01/2024 della T.D. ME.P.A. n. 3841446; 
- il verbale di avvio del servizio Rep. al n. 7 del 29/01/2024; 
 
RILEVATO che: 
- non risulta possibile aderire alla Convenzione CONSIP LUOGHI DI CULTURA Facility Management Beni culturali, 
in quanto il Lotto n. 9 regione Calabria risulta “chiuso”; 
- le aree afferenti al Parco archeologico di Sibari, sono affette da degrado diffuso, soprattutto a livello delle 
superfici esterne delle aree archeologiche; 
- il servizio di “manutenzione del verde archeologico e delle aree archeologiche” è un servizio essenziale ed 
indispensabile per il mantenimento dell’integrità delle superfici archeologiche; 

 
PRESO ATTO della necessità di evitare l’interruzione delle attività in essere, garantendo la continuità del 
servizio fino al completamento della procedura di rinnovo di ulteriori 12 (dodici) mesi;  

 
CONSIDERATO che le tempistiche previste per il completamento della procedura di rinnovo di ulteriori 12 
(dodici) mesi con l’O.E RICCARDI Giovanni, con sede in 87072 Francavilla Marittima (CS), Via Donizetti n. 2 – 
C.F.RCCGNN56H24L126Z e P.I. 02645450780, PEC IMPRESA.RICCARDI@PEC.IT, non consentiranno l’avvio del  
“Servizio di manutenzione del verde archeologico e delle aree archeologiche presso il Parco archeologico di 
Sibari” prima del 01.04.2025;  
 
CONSIDERATO che risulta opportuno esercitare la proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.lgs. 
36/2023 “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura 
di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 
determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

 
CONSIDERATO che, in base alle condizioni economiche previste dal contratto in scadenza, l’importo del residuo 
contrattuale è sufficiente a garantire l’erogazione dei servizi per i mesi di febbraio e marzo 2025 senza ulteriori 
oneri per questa Amministrazione; 
 
VERIFICATO, pertanto, che sussistono tutte le condizioni che legittimano l’adozione della proroga tecnica ai 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it
mailto:IMPRESA.RICCARDI@PEC.IT


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

                  

 

sensi dell’art. 120 comma 11 del D.lgs. 36/2023; 
 
SENTITO il DEC dott. Nicola Laschera, Funzionario per le tecnologie dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, 
favorevole all’esercizio della proroga tecnica; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari e di RUP 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di autorizzare l’approvazione della proroga tecnica del contratto n. 11 del 24/01/2024 ai sensi dell’art. 120 

comma 11 del D.lgs. 36/2023 del “Servizio di manutenzione del verde archeologico e delle aree archeologiche 
presso il Parco archeologico di Sibari” con l’O.E RICCARDI Giovanni, con sede in 87072 Francavilla Marittima 
(CS), Via Donizetti n. 2 – C.F. RCCGNN56H24L126Z e P.I. 02645450780, PEC IMPRESA.RICCARDI@PEC.IT; 

3. di specificare che la proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.lgs. 36/2023 non comporta alcun 
onere economico per questa Amministrazione; 

4. di confermare che il completamento della procedura di rinnovo del “Servizio di manutenzione del verde 
archeologico e delle aree archeologiche presso il Parco archeologico di Sibari” per ulteriori 12 (dodici) mesi, 
con l’O.E RICCARDI Giovanni, con sede in 87072 Francavilla Marittima (CS), Via Donizetti n. 2 – 
C.F.RCCGNN56H24L126Z e P.I. 02645450780, PEC IMPRESA.RICCARDI@PEC.IT è stimata concludersi entro il 
01.04.2025;  

5. di comunicare l’approvazione della proroga tecnica all’O.E. affidatario del Servizio; 
6.  di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco archeologico di 

Sibari;  
7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura.  

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. 
Lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di 
gara e Contratti” al seguente link: 
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259 
 
Visto attestante la regolarità amministrativa 
Il Segretario 
Dott.ssa Cristina Cosentino 

              

 
Visto attestante la copertura finanziaria  

 IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI/RUP 
                                        Dott. Filippo Demma                     

        

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it
mailto:IMPRESA.RICCARDI@PEC.IT
mailto:IMPRESA.RICCARDI@PEC.IT
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259

